licitação, dada a inviabilidade de competição,  objetivando a participação de 

servidores no evento de capacitação denominado “PESQUISA DE PREÇOS: 

ASPECTOS  PRÁTICOS  E JURÍDICOS”,  a  ser  realizado  na  modalidade 

educação à distância, tendo como investimento o valor individual estabelecido 

em R$ 1.390,00 (hum mil, trezentos e noventa reais), a perfazer o montante de 

R$ 2.780,00 (dois mil, setecentos e oitenta reais) por 2 (duas) inscrições.

Dessa forma, dirijo-me a Vossa Excelência para requerer, 

com  fundamento  no  caput do  art.  26  do  retrocitado  diploma  legal,  a 

RATIFICAÇÃO do referido ato, sendo a despesa irrelevante, em conformidade 

com o critério estabelecido na lei de diretrizes orçamentárias, combinado com o